Страны Организации экономического сотрудничества и
развития 506 795 54 467 452 328
Итого 628 545 81 744 546 801

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем
страхование жизни, в разрезе географических регионов на 31 декабря 2022 года

(в тысячах российских рублей)
Итого

резервы

Доля
перестрахов-

щиков в
резервах

Нетто-
резервы

Россия 234 368 92 330 142 038
Страны Организации экономического сотрудничества и
развития

613 964

91 510

522 454

Прочие страны 5 428 893 4 535
Итого 853 760 184 733 669 027

В таблицах выше по состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года информация
представлена на основании стран, в которых происходит принятие рисков.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2023 года

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязатель-

ства по
страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
долю пере-

страхов-
щиков в

обязатель-
ствах по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 Договоры страхования иного, чем страхование жизни:

2

Средние затраты
по выплате
страховых
возмещений

– 10% (61 175) 7 666 53 509 42 807

+ 10%
61 175 (7 666) (53 509) (42 807)

3

Среднее
количество
требований

– 10% (61 175) 7 666 53 509 42 807

+ 10% 61 175 (7 666) (53 509) (42 807)

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая Компания Чабб»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности – 31 декабря 2023 года

70

33. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2022 года

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязатель-

ства по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю пере-

страхов-
щиков в

обязатель-
ствах по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 Договоры страхования иного, чем страхование жизни:

2

Средние затраты
по выплате
страховых
возмещений

– 10% (74 057) 16 613 57 444 45 955

+ 10% 74 057 (16 613) (57 444) (45 955)

3

Среднее
количество
требований

– 10% (74 057) 16 613 57 444 45 955

+ 10% 74 057 (16 613) (57 444) (45 955)

Компания оценивает чувствительность страховых обязательств по страхованию иному, чем
страхование жизни следующим образом: при увеличении средних затрат Компании по выплате
страховых возмещений или увеличении среднего количества обращений, страховые обязательства
Компании увеличиваются пропорционально, и наоборот.

Финансовые риски

Финансовые риски включают рыночный риск (состоящий из валютного риска, риска процентной
ставки и прочего ценового риска), кредитный риск и риск ликвидности. Стратегия управления
финансовыми рисками Компании базируется на соблюдении принципов сохранности, доходности,